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וָאָשׁ֕וּב1
Y–volví
H7725

א וָאֶשָּׂ֥
y–alcé
H5375

עֵינַי֖
mis–ojos

אֶרְאֶה֑ וָֽ
y–vi
H7200

וְהִנֵּ֖ה
y–he–aquí
H2009

ה מְגִלָּ֥
un–rollo
H4039

ה׃ עָפָֽ
volando

Y TORNÉME, y alcé mis ojos, y miré, y he aquí un rollo que volaba.

וַיֹּ֣אמֶר2
Y–dijo
H0559

י אֵלַ֔
a–mí
H0413

מָ֥ה
¿Qué
H4100

ה אַתָּ֖
tú

רֹאֶה֑
ves?
H7200

ר וָאֹמַ֗
Y–dije
H0559

אֲנִי֤
Yo
H0589

רֹאֶה֙
veo
H7200

ה מְגִלָּ֣
un–rollo
H4039

ה עָפָ֔
volando

אָרְכָּהּ֙
su–longitud
H0753

ים עֶשְׂרִ֣
veinte
H6242

ה אַמָּ֔ בָּֽ
en–codos

הּ וְרָחְבָּ֖
y–su–anchura
H7341

עֶ֥שֶׂר
diez
H6235

ה׃ בָּאַמָּֽ
en–codos

Y díjome: ¿Qué ves? Y respondí: Veo un rollo que vuela, de veinte codos de largo, y diez codos de ancho.

וַיֹּ֣אמֶר3
Y–dijo
H0559

י אֵלַ֔
a–mí
H0413

זאֹ֚ת
Esta
H2063

ה אָלָ֔ הָֽ
es–la–maldición
H0423

את הַיּוֹצֵ֖
la–que–sale
H3318

עַל־
sobre

פְּנֵי֣
la–faz–de
H6440

כָל־
toda
H3605

הָאָרֶ֑ץ
la–tierra
H0776

י כִּ֣
porque

כָל־
todo
H3605

הַגֹּנֵ֗ב
el–que–roba
H1589

מִזֶּה֙
de–este–lado
H2088

כָּמ֣וֹהָ
conforme–a–ella
H3644

ה נִקָּ֔
será–borrado
H5352

וְכָל־
y–todo
H3605

ע שְׁבָּ֔ הַנִּ֨
el–que–jura
H7650

מִזֶּ֖ה
de–este–lado
H2088

כָּמ֥וֹהָ
conforme–a–ella
H3644

ה׃ נִקָּֽ
será–borrado
H5352

Díjome entonces: Esta es la maldición que sale sobre la haz de toda la tierra; porque todo aquel que hurta, (como 
está de la una parte del rollo) será destruído; y todo aquel que jura, (como está de la otra parte del rollo) será 
destruído.

יה4ָ הוֹצֵאתִ֗
La–he–sacado
H3318

נְאֻם֙
oráculo–de
H5002

יְהוָה֣
Yahweh
H3068

צְבָא֔וֹת
de–los–ejércitos

וּבָאָ֙ה֙
y–entrará
H0935

אֶל־
a
H0413

ית בֵּ֣
la–casa–de

הַגַּנָּ֔ב
el–ladrón
H1590

וְאֶל־
y–a
H0413

ית בֵּ֛
la–casa–de

ע הַנִּשְׁבָּ֥
el–que–jura
H7650

י בִּשְׁמִ֖
por–mi–nombre
H8034

קֶר לַשָּׁ֑
en–falsedad
H8267

וְלָנֶ֙ה֙
y–pasará–la–noche

בְּת֣וֹךְ
en–medio–de
H8432

בֵּית֔וֹ
su–casa

תּוּ וְכִלַּ֖
y–la–consumirá
H3615

וְאֶת־
junto–con
H0853

יו עֵצָ֥
sus–maderas
H6086

וְאֶת־
y–junto–con
H0853

אֲבָנָֽיו׃
sus–piedras
H0068

Yo la saqué, dice Jehová de los ejércitos, y vendrá á la casa del ladrón, y á la casa del que jura falsamente en mi 
nombre; y permanecerá en medio de su casa, y consumirála, con sus enmaderamientos y sus piedras.

א5 וַיֵּצֵ֕
Y–salió
H3318

הַמַּלְאָ֖ךְ
el–ángel
H4397

הַדֹּבֵר֣
el–que–habla
H1696

י בִּ֑
en–mí

וַיֹּ֣אמֶר
y–dijo
H0559

י אֵלַ֔
a–mí
H0413

א שָׂ֣
Alza
H5375

נָא֤
por–favor
H4994

עֵינֶי֙ךָ֙
tus–ojos

ה וּרְאֵ֔
y–mira
H7200

מָ֖ה
¿Qué
H4100

את הַיּוֹצֵ֥
es–la–que–sale
H3318

את׃ הַזֹּֽ
esta?
H2063
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Y salió aquel ángel que hablaba conmigo, y díjome: Alza ahora tus ojos, y mira qué es esto que sale.

וָאֹמַ֖ר6
Y–dije
H0559

מַה־
¿Qué–es
H4100

יא הִ֑
ella?
H1931

אמֶר וַיֹּ֗
Y–dijo
H0559

ֹ֤את ז
Esta
H2063

אֵיפָה֙ הָֽ
es–la–efa
H0374

את הַיּוֹצֵ֔
la–que–sale
H3318

אמֶר וַיֹּ֕
Y–dijo
H0559

ֹ֥את ז
Este
H2063

עֵינָם֖
es–su–ojo

בְּכָל־
en–toda
H3605

רֶץ׃ הָאָֽ
la–tierra
H0776

Y dije: ¿Qué es? Y él dijo: Este es un epha que sale. Además dijo: Este es el ojo de ellos en toda la tierra.

וְהִנֵּ֛ה7
Y–he–aquí
H2009

ר כִּכַּ֥
un–disco–de
H3603

רֶת עֹפֶ֖
plomo
H5777

את נִשֵּׂ֑
fue–levantado
H5375

וְזאֹת֙
y–esta
H2063

ה אִשָּׁ֣
era–una–mujer
H0802

ת אַחַ֔
una
H0259

בֶת יוֹשֶׁ֖
sentada
H3427

בְּת֥וֹךְ
en–medio–de
H8432

ה׃ הָאֵיפָֽ
la–efa
H0374

Y he aquí, traían un talento de plomo, y una mujer estaba asentada en medio de aquel epha.

וַיֹּא֙מֶר8֙
Y–dijo
H0559

ֹ֣את ז
Esta
H2063

ה הָרִשְׁעָ֔
es–la–maldad
H7564

וַיַּשְׁלֵ֥ךְ
Y–la–arrojó
H7993

הּ אֹתָ֖
a–ella
H0853

אֶל־
al
H0413

תּ֣וֹךְ
medio–de
H8432

אֵיפָה֑ הָֽ
la–efa
H0374

וַיַּשְׁלֵךְ֛
y–arrojó
H7993

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

בֶן אֶ֥
la–piedra–de
H0068

רֶת הָעֹפֶ֖
plomo
H5777

אֶל־
a
H0413

יהָ׃ פִּֽ
su–boca
H6310

ס
S

Y él dijo: Esta es la Maldad; y echóla dentro del epha, y echó la masa de plomo en su boca.

א9 וָאֶשָּׂ֨
Y–alcé
H5375

י עֵינַ֜
mis–ojos

רֶא וָאֵ֗
y–vi
H7200

וְהִנֵּה֩
y–he–aquí
H2009

יִם שְׁתַּ֨
dos
H8147

ים נָשִׁ֤
mujeres
H0802

יֽוֹצְאוֹת֙
saliendo
H3318

וְר֣וּחַ
y–viento
H7307

ם בְּכַנְפֵיהֶ֔
en–sus–alas
H3671

נָּה וְלָהֵ֥
y–a–ellas
H2007

יִם כְנָפַ֖
alas
H3671

כְּכַנְפֵי֣
como–alas–de
H3671

הַחֲסִידָ֑ה
la–cigüeña
H2624

וַתִּשֶּׂא֙נָה֙
y–levantaron
H5375

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ה הָאֵ֣יפָ֔
la–efa
H0374

ין בֵּ֥
entre
H0996

רֶץ הָאָ֖
la–tierra
H0776

ין וּבֵ֥
y–entre
H0996

יִם׃ הַשָּׁמָֽ
los–cielos
H8064

Alcé luego mis ojos, y miré, y he aquí dos mujeres que salían, y traían viento en sus alas, y tenían alas como de 
cigüeña, y alzaron el epha entre la tierra y los cielos.

ר10 וָאֹמַ֕
Y–dije
H0559

אֶל־
al
H0413

הַמַּלְאָ֖ךְ
ángel
H4397

הַדֹּבֵר֣
el–que–habla
H1696

י בִּ֑
en–mí

אָ֛נָה
¿A–dónde
H0575

מָּה הֵ֥
ellas
H1992

מֽוֹלִכ֖וֹת
llevan
H3212

אֶת־
(marca–de–objeto)
H0853

ה׃ הָאֵיפָֽ
la–efa?
H0374

Y dije al ángel que hablaba conmigo: ¿A dónde llevan el epha?
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וַיֹּ֣אמֶר11
Y–dijo
H0559

י אֵלַ֔
a–mí
H0413

לִבְנֽוֹת־
Para–edificar
H1129

לָ֥הֿ
para–ella

יִת בַ֖
una–casa

בְּאֶרֶ֣ץ
en–la–tierra–de
H0776

שִׁנְעָר֑
Sinar
H8152

וְהוּכַן֛
y–será–preparada

וְהֻנִּ֥יחָה
y–será–colocada
H3240

ם שָּׁ֖
allí
H8033

עַל־
sobre

הּ׃ מְכֻנָתָֽ
su–base
H4369
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Y él me respondió: Para que le sea edificada casa en tierra de Shinar: y será asentado y puesto allá sobre su 
asiento.
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